pore uiuebat: post annū factos tertium affirmant. G. Cornelio Ientulo. L. mū-
 mio achaico consulibz: id est. dc. anno. iiii. In. xv. uiroz autem cōmentariis notā-
 tur sub annis. d. cxxix. Emilio Iepido. L. Aurelio horeste consulibz. Quintos
 ludos furnio. C. Junio sillano cōff. dccxxxvii. Cæsar augustus & Agrippa fece-
 runt. Sextos autē fecit. T. claudius cæsar se. iiii. & L. uitellio. iiii. consf. anno. dcc.
 Septimos Domitianus se. xiiii. & L. Minutio rufo cōsul. anno. dcccxli. Octai
 uos impator septimius: & inde Aurelius antoninus cilone & Iubeno consf. an-
 no. ccclvii. Hinc aī aduertere licet neq; post. c. annos / uti referunt ludi statutum
 esse seculum: neq; post. cx. Quoz etiam si alterutrum retro fuisset obseruatu: n̄
 tamen satis id argumenti esset: quo quis his ludis secula discerni constanter af-
 firmet. Præsertim cū ab urbis primordio ad reges exactos / ānos. ccxliiii. factos
 esse auctor sit nemo: quod tempus pculdubio naturali maius est seculo: quod
 si quis credit ludis secularibz sola nominis origine inductos sciat seculares dici
 potuisse: q; plerūq; semel fiant hominis ætate: ut multa alia: quæ rara sūt / post
 seculum euenire / loquentium cōsuetudo usurpat. Sed nostri maiores quod na-
 tura seculum quantum esset: exploratum non habebant: ad certum annorum
 modulum. annoz. c. statuere: testis est Piso in cuius annali septimo sic scriptū
 est: Roma condita anno. cclviii. seculum accipit his consulibz: qui proximi sūt
 Consules. M. Emilius. M. Filius legibus. C. Pompilius. ii. absens: sed ut hunc
 annoz numerum constituerent nostri non nihil causæ fuit. Primum q; multos
 suorum ciuium ad hanc ætatem producere uidebant. Deīde q; hetruscos: quo-
 rum prima secula centum fuere annorum: etiam hic & in aliis plerūq; imitari
 uoluerunt. Præterea fieri potest: quod refert Varro / quod Diascorides astrolo-
 gus scripsit alexandriæ inter eos: qui mortuos solēt conseruare / hominem plus
 centum annis uiuere non posse. Id cor humanū declarare eoz: qui integri perie-
 rint sine corporis tabe. Ideo quod multis annis pependit cor hominis incremē-
 ta ætatis & diminutiones conseruent: & anniculi pendere duas dragmas. Bimi
 quattuor: & sic in annos singulos usq; ad. L. accedere binas. ab hīs. c. dragmis
 atq; anno. L. item decedere in uno queq; binas: ex quo pspicuum sit centessi-
 mo anno redire ad anni primi pondus: nec longius posse producere: quoniā igit
 ciuile romanorū seculū centum annis transigit: scire licet: in. x. seculo & primū
 natalem tuū fuisse: & hodiernum eē. Quot autē secula urbi romæ debeant: di-
 cere meū non est. Sed quid apud Varronem legerim: non tacebo. qui libro / an-
 tiquitatum duode. xx. ait fuisse uectium romæ in augurio non ignobilē inge-
 nio: cuius doctori in disceptando parem: eum se audiuisse dicētem: si ita esset
 ut tradebant historici de romuli urbis cōdendæ auguriis: ac. xii. uulturibz / quo-
 niam. cxx. annos icolumis præterisset po. ro. ad mille &. cc. peruentuz.

Septimi se-
culares a do-
mitiano.

Seculares q;
semel.

Secula. c. an-
norum.

Plinius i. xi.
Incremēta
cordis ānuā.

De annis maioribus.

Actenus dictum de seculo: nunc de annis maioribus dicam: quoz
 magnitudo adeo diuersa etiam gentibus obseruata / q̄ auctoribus

Annus magnus. tradita est: ut alii unum annum magnum esse in annis uertentibus duobus: alii in multis millibus annorum arbitrati sint: quod quale sit: iam hic conabor absol-
 uere. ueteres in graecia ciuitates cum aia duerterent: dum sol annuo cursu orbem suum circuit: lunam nouam iterdum terdecies exoriri: Idque saepe alternis fieri: arbitrati sunt: lunares. xii. menses & dimidiatum ad annum naturalem conuenire.

Annus ciuilibis. Itaque annos ciuiles sic statuerunt: ut intercalando facerent alternos. xii. mensium: alternos. xiii. utrumque annum sepatum uertentem: iunctos ambo annum magnum uocantes. Idque tempus trieterida appellabant. quod tertio quoque anno redibat: pete-
Annus uertens. terida uero nominabant / quod quinto quoque anno. Qui annus magnus ex quadri-
Trieteris ennio comodior uisus est: solis annum constare ex diebus. ccclxv. & diei parte cir-
Penteteris citer quarta. quae primum quadriennium conficeret. Quare agon & in Helide
Agon olympius. Ioui olympio & Romae capitolino / quinto quoque anno redeunte celebrat. Hoc
 tempus quod ad solis modo cursum nec ad lunam congruere uidebatur: duplica-
Octoteris. tum est: & octoteris facta: quae tunc enneateris uocitata: quia primus eius annus
 nono quoque anno redibat: hunc circuitum uere annum magnum esse: plerumque graecia existimauit: quod ex annis uertentibus solidis constaret. ut proprie in anno magno fieri par est. Nam dies sunt solidi uno minus centum: annique uertentes solidi. viii. octoterida uulgo creditum est: ab eudoxo gnidio institutam. Sed hanc
 leostratum tenedium primum ferunt composuisse: & postea alii aliter: qui mensibus uarie intercalandis suas octoteridas protulerunt: ut fecit Harpalus nautelis /
Octoteris eudoxi. Mnestratus. Item alii in quibus Doxitheus / cuius maxime octoteris eudoxi inscribitur: ob hoc multae in graecia religiones / hoc interuallo temporis / summa cerimonia colunt / Delphis quoque ludi: qui uocantur pithia post annum octauum olim
Pithia conficiebantur. proxime est hanc magnitudinem quae uocatur / dodecaeteris ex
Dodecaeteris. annis uertentibus. xii. huic anno chaldaico nomen est: quem genethliaci non
 ad solis lunaeque cursus / sed ad obseruationes alias habent accommodatum: quod in eo
Chaldaicus annus. dicunt tempestates frugumque prouentus / ac sterilitates: item morbosque circuire.
Metonticus annus Praeterea sunt anni magni complures: ut metonticus: quem meton atheniensis
 ex annis unum de. xx. constituit: eoque Decaenneateris appellatur: & intercalatur
 septies: in eoque anno sunt / dierum sex millia & ccccl. Est & philolai pithagorici
 annus ex annis. lix. in quo sunt menses intercalares. xx. & unus. Item Calippi
 ex annis. lxxvi. ita ut menses duodetriginta intercalarentur. Et Democriti ex
 annis. lxxxii. cum intercalares sint. xxviii. sed & Hipparchi ex annis. ccciiii. in
 quo intercalantur centies decies bis. Haec annorum magnitudo eo discrepat: quod
 inter astrologos non conuenit. quanto uel sol plus quam. ccclxv. dies in anno conficiat.
 uel luna minus quam. xxx. in mense. Ad aegyptiorum uero magnum annum luna non
Κανικος annus. pertinet: quem graeci κανικον latine canicularem uocamus. Propterea quod
 initium illius summitur cum primo die eius mensis / quem uocant aegyptii $\theta\omega\theta$
Canicularis. caniculae sidus exoritur: nam eorum annus ciuilibis solus habet dies. ccclxv. sine
 ullo intercalari: itaque quadriennium eo fit: ut anno. M. ccclxi. ad idem re-

uoluatür pr ncipium. hic annüs etiam heliacos a quibusdam dicitür: & ab aliis **Heliacus**
 ομηριουτος ē. Præterea ānus : quem Aristoteles maximum potius q̄ magnum **Maximus**
 appellat: quem solis & lunæ uagarumq; quinq; stellarum orbes conficiunt. Cū **annus.**
 ad idem signum ubi quondam simul fuerunt: una referunt. Cuius anni hiems
 summa est: cataclysmos: quam nostri diluuiationem uocant. Aestas autem Ecpy **Cataclyf-**
 rosis quod est mundi incendium. Nam in his alternis temporibus mundus tū **mos.**
 exignescere: tum exaquescere uidetur: hunc Aristarchus putauit esse annorum **Diluuiio.**
 uertentium duum millium. cccclxxxiiii. Aretes dyrrachinus quinq; millium. **Ecpyrosis.**
 d. lii. Herodotus & Linus. x. milliū. dccc. diē. xiii. dcccclxxxiiii. Orpheus cētū **Exignescere**
 xx. Cassandrus tricies sexies centū milliū. Alii uero infinitum esse: nec in se un **Exaquescer.**
 quam reuerti existimauerunt. Sed horum omnium penteteridas maxime no/
 tandas temporibus græci obseruant. idest quaternorum annorū circūitus: quos **Pēteterides.**
 uocant olympiadas: & nūc apud eos ducentessima quinquagesima q̄rta olym **Olympia-**
 pias numeratur: eiusq; annus hic secundus. Idem tempus anni magni romanis **des.**
 fuit quod lustrum appellabant. Ita quidem a Seruio Tullo institutum: ut qn/
 to quoq; anno censu ciuium habito lustrum conderetur. Sed non ita a poste/
 ris seruatum. Nam cum inter primum / a Seruio rege conditum lustrum & id
 quod ab imperatore Vespasiano. v. & Cæsare. iiii. conf. factum est: anni inter/
 fuerint paulominus. dcl. Lustra tamen per ea tempora non plura q̄. lxxv. sunt
 facta: & postea plane fieri desierunt. Rursus tamen annus idem magnus p ca/
 pitolinos agonas ceptus est diligentius seruari. Quorum agonum primus / a **Agones capi**
 Domitiano institutus fuit die duodecimo eius & sergii cornelii dolobellæ con **tolini.**
 sulatu. Itaq; hoc nunc anno qui celebratus est Agon unus de quadraginta nu/
 meratur. quod ad annos pertinet magnos in præsentia satis dictum est. Nunc
 de annis uertentibus dicendi locus uidet.

De annis uertentibus.

Annus uer-
tens.
 Annus uertens est: natura / dum sol percurrens duodecim signa
 eodem unde profectus est / redit: hoc tempus quot dierum esset: **Annus uer-**
 ad certum / nondum astrologi reperire potuerunt. Philolaus an **tens.**
 nū naturalē dies / habere pdidit. cccclxiiii. & dimidiatū. Aphro/
 dius. ccc. sexagintaq; & die; duos; & uiginti ptē: unde sexage
 simā. Arpalus aut. cccclxv. & horas equinoctiales: xiiii. At noster Ennius. cccclx
 vi. Pleriq; præterea incomprehensibilem quidem & innumerabilem esse exi/
 stimauerunt: sed pro uero quod proximū putabant: amplexi sunt dies scilicet
 cccclxv. Igitur cum tanta inter uiros doctissimos fuerit dissensio: quid mirum
 si anni ciuiles / quos diuersæ ciuitates rudes etiam tum sibi quæque statuebant:
 & tam inter se discrepēt q̄ cum illo naturali nō congruant. Et in Egypto qui/
 dem antiquissimum ferunt annum bimestrē fuisse. Post deinde / a Pifone rege